PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO

           SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E ENSINO SUPERIOR

1

EDITAL PROCESSO SELETIVO Nº 001/2021

RETIFICAÇÃO 01

O presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Público para Estagiários - visando à
atuação na Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, no uso de suas atribuições tendo em
vista a Portaria Municipal 2.561/2021 de 15 de março de 2021, torna pública a RETIFICAÇÃO abaixo
discriminada:

1- PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA INSCRIÇÕES

O item 2.3, da seção Das Inscrições, passa a vigorar com a seguinte redação:

2.3- As inscrições ficarão abertas de 23/07/2021 a 13/08/2021, no horário de 13:00 (treze horas) às
16:00 (dezesseis horas), de segunda à sexta-feira na Secretaria Municipal de Ciência,
Tecnologia, Educação Profissional e Ensino Superior, situada na Praça da Saudade, 105
(Pracinha do Cemitério), Bairro Braz, São Sebastião do Paraíso – MG.

2- DAS CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO:

O item 2.4.3, das Condições para inscrição, passa a vigorar com a seguinte redação:

2.4.3- Estar cursando os cursos indicados no quadro de vagas do item 1.3 deste Edital, e não possuir
dependências acadêmicas nos semestres / anos letivos ou períodos já cursados, independentemente
se ser em disciplinas curriculares, estágios, práticas profissionais, etc. nos termos dos Decretos
Municipais n° 3.587/2009 e 5.203/2018.

3- DA DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO

O item 2.7 - f, referente à Documentação para inscrição, passa a vigorar com a seguinte redação:

2.7- f – Extrato do histórico escolar referente a todo o período já cursado na instituição, onde deverá
constar o nome das disciplinas ou componentes curriculares já cursados com sua devida carga
horária e com a nota final obtida para aprovação, devidamente carimbado e assinado pelo setor
responsável pela escrituração acadêmica da instituição de ensino.

4- DO CRONOGRAMA

O Cronograma do Processo Seletivo, Anexo II, do presente Edital passa a vigorar com a seguinte
redação:

ANEXO II
Cronograma do Processo Seletivo

Etapa Período

Divulgação do Edital 22/07/2021

Inscrições 23/07/2021 a 13/08/2021

Divulgação do Resultado Preliminar 18/08/2021

Recursos contra o Resultado Preliminar 19 e 20/08/2021

Resultado dos Recursos 25/08/2021

Divulgação do Resultado Final 27/08/2021

Homologação do Resultado Final A partir de 30/08/2021

São Sebastião do Paraíso, 25 de julho de 2021.

1 Dr. CÍCERO BARBOSA

Presidente da Comissão Organizadora

1 A versão original deste documento encontra-se devidamente assinada, de posse da Comissão Organizadora do Processo Seletivo, sendo seu conteúdo
idêntico a este ora publicado.